
 
Kommissionsformand Ursula von der Leyens tale om Unionens tilstand på
Europa-Parlamentets plenarmøde
 
Bruxelles, den 16. september 2020 

Europa-Kommissionen - Tale

[Kun det talte ord gælder]

Originalversionen af talen findes her.

 

LAD OS SKABE DEN VERDEN, VI ØNSKER AT LEVE I: EN VITAL UNION I EN
SKRØBELIG VERDEN
 

Hr. formand

Ærede medlemmer

Et af vor tids modigste mennesker, Andrei Sakharov — en mand, som i den grad vakte Europa-
Parlamentets beundring — talte altid om sin urokkelige tro på menneskeåndens skjulte styrke.

I de forløbne seks måneder har europæerne vist, hvor stærk menneskeånden virkelig er.
Vi så styrken i de omsorgsmedarbejdere, der flyttede ind på plejehjem for at tage sig af de syge og
ældre.

Vi så den i de læger og sygeplejersker, som blev som familiemedlemmer til mennesker, der lå på deres
yderste.

Vi så den i de frontlinjemedarbejdere, som knoklede nat og dag, uge efter uge, som tog risici, som vi
andre ikke behøvede at løbe.

Deres empati, heltemod og pligtfølelse giver os inspiration — og jeg vil gerne begynde denne tale med
at hylde dem alle.

Deres historier afslører en del om verdens tilstand og om Unionens tilstand.

Deres historier viser menneskehedens styrke og en følelse af sorg, som længe vil blive husket i vores
samfund.

Og deres historier blotlægger skrøbeligheden over alt omkring os.

Et virus tusind gange mindre end et sandkorn blotlagde, hvor skrøbeligt livet kan være.

Det afdækkede presset på vores sundhedssystemer og grænsen for en model, som lægger større vægt
på velstand end på velfærd.

Det satte skarpere fokus på jordens skrøbelighed, som vi kan iagttage hver eneste dag, når gletsjere
smelter, skove går op i flammer, og nu også når globale pandemier bryder ud.

Det ændrede selve vores opførsel og kommunikation med andre — vi holdt andre fra livet og skjulte
vores ansigt bag en maske.

Det viste, præcist hvor skrøbeligt vores værdifællesskab er — og hvor hastigt, der kan sættes
spørgsmålstegn ved det andre steder i verden og selv her i Unionen.

Men folk ønsker at komme videre fra en verden med corona, bort fra dens skrøbelighed, bort fra dens
usikkerhed. De er klar til forandringer, klar til at komme videre.

Og nu er Europas tid inde.

Tiden er inde til, at Europa viser vejen bort fra skrøbeligheden og frem mod ny vitalitet.Det er
det, jeg gerne vil tale om i dag.

 

Ærede medlemmer

Jeg siger dette, for i sidste måned genopdagede vi værdien af det, vi har til fælles.

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ov/SPEECH_20_1655


Hver især har vi ofret en flig af vores personlige frihed, for at andre kan være i sikkerhed.

Og som Union har vi delt en bid af vores suverænitet til gavn for almenvellet.

Vi omdannede frygt og splittelse mellem medlemsstater til tillid til Unionen.

Vi viste, hvad der er muligt, når vi har tillid til hinanden og tillid til vores europæiske institutioner.

Og dermed valgte vi ikke blot reparation og genopretning her og nu, men at skabe en bedre levevis,
der passer til morgendagens verden.

Det er Next Generation EU.
Det er vores mulighed for at skabe ændringer, som vi selv beslutter udformningen af, som ikke
dikteres af katastrofer eller af andre i verden.
For at komme stærkere ud af prøvelsen ved at skabe muligheder, der passer til morgendagens
verden og ikke blot opbygge et beredskab, der passer til gårsdagens.

Vi råder over alt, hvad vi behøver, for at det kan blive til virkelighed. De gamle undskyldninger og
hjemlige bekvemmeligheder, som altid har holdt os tilbage, har vi rystet af os. Vi har visionen, vi har
planen, vi har investeringerne.

Nu er det tid til at trække i arbejdstøjet.
I morges har jeg sendt en hensigtserklæring til parlamentsformand David Maria Sassoli og
kansler Angela Merkel — der repræsenterer det tyske formandskab — hvori jeg beskriver
Kommissionens planer for det kommende år.

Jeg vil ikke fremlægge alle initiativer i dag, men ønsker at komme ind på, hvad Unionen skal fokusere
på i de kommende tolv måneder.

 
SAMMEN OM AT INDFRI EUROPAS LØFTE
Ærede medlemmer

Europas befolkning lider fortsat.

Det er en periode med dyb ængstelse for millioner af mennesker, som er bekymret for deres families
helbred, deres fremtidige jobsituation eller simpelt hen for, om de kan klare sig igennem slutningen af
måneden.

Pandemien — og den deraf følgende usikkerhed — er ikke ovre. Og opsvinget er stadig på et tidligt
stadium.

Derfor er vores første prioritet, at vi hjælper hinanden igennem prøvelsen. At vi er der for dem, der har
brug for det.

Og takket være vores enestående sociale markedsøkonomi er Europa i stand til netop det.

Frem for alt er det en human økonomi, som beskytter os mod de store risici i livet: sygdom,
skæbnens luner, arbejdsløshed og fattigdom. Den giver stabilitet og hjælper os til bedre at afbøde
rystelser. Den skaber muligheder og velstand ved at fremme innovation, vækst og fair
konkurrence.

Aldrig tidligere har et varigt løfte om beskyttelse, stabilitet og muligheder været vigtigere end i
dag.

Lad mig forklare hvorfor.

For det første skal Europa fortsat beskytte liv og levebrød.
Det er endnu vigtigere her midt i en pandemi, der ikke viser noget tegn på at miste pusten eller
intensiteten.

Vi ved, hvor hurtigt tallene kan komme ud af kontrol. Så vi skal fortsat håndtere pandemien med
ekstrem omhu, ansvarlighed og sammenhold.

De sidste seks måneder har vores sundhedssystemer og medarbejdere udrettet mirakler.

Alle lande har bestræbt sig på at gøre det, der var bedst for deres borgere.

Og aldrig tidligere har Europa gjort mere i fællesskab.

Da medlemsstaterne lukkede grænserne, oprettede vi grønne baner til godstransport.

Da over 600 000 europæiske borgere var strandet over hele verden, var det EU, der bragte dem hjem.

Da nogle lande indførte eksportforbud for kritiske medicinske produkter, stoppede vi det og sørgede
for, at forsyningerne af medicinske produkter kunne nå frem til de steder, hvor der var behov for dem.



Vi arbejdede sammen med europæisk erhvervsliv om at øge produktionen af masker, handsker og
respiratorer.

Vores civilbeskyttelsesmekanisme sikrede, at læger fra Rumænien kunne behandle patienter i Italien,
og at Letland kunne sende masker til sine naboer i Baltikum.

Og det opnåede vi uden at have fulde beføjelser.

For mig står det krystalklart: Vi skal opbygge en stærkere europæisk sundhedsunion.
Og som første skridt til at virkeliggøre den skal vi udnytte de første erfaringer fra sundhedskrisen.

Vi skal fremtidssikre vores nye EU4Health-program. Derfor foreslog jeg i sin tid at øge
finansieringsmidlerne, og jeg er taknemmelig for, at Parlamentet er parat til at kæmpe for flere midler
og råde bod på Det Europæiske Råds nedskæringer.

Og vi er nødt til at styrke vores kriseberedskab og -styring i forbindelse med grænseoverskridende
sundhedstrusler.

For det første vil vi foreslå at forbedre og styrke Det Europæiske Lægemiddelagentur og ECDC — Det
Europæiske Center for Forebyggelse af og Kontrol med Sygdomme.

For det andet vil vi opbygge et europæisk BARDA — et agentur for biomedicinsk avanceret
forskning og udvikling. Dette nye agentur vil være en støtte for vores kapacitet og beredskab til at
reagere på grænseoverskridende trusler og nødsituationer — uanset om de er af naturlig eller forsætlig
oprindelse. Vi har behov for en strategisk lageropbygning til at håndtere vores afhængighed af
forsyningskæder, særlig når det drejer sig om farmaceutiske produkter.

For det tredje er det tydeligere end nogensinde, at vi er nødt til at drøfte spørgsmålet om
sundhedskompetencer. Jeg mener, at dette er en vigtig og hastende opgave for konferencen om
Europas fremtid.

Og fordi dette var en global krise, er vi nødt til at høste globale erfaringer. Derfor vil jeg sammen med
premierminister Giuseppe Conte og det italienske G20-formandskab indkalde til et globalt topmøde om
sundhed næste år i Italien.

Det vil vise europæerne, at vores Union er til for at beskytte alle.

Og det er præcis, hvad vi har gjort, når det drejer sig om arbejdstagerne.

Da jeg tiltrådte som formand, afgav jeg et løfte om at oprette et instrument til at beskytte
arbejdstagere og virksomheder mod udefrakommende chok.

Fordi jeg af min erfaring som arbejds- og socialminister ved, at sådanne ordninger virker. De holder
folk i arbejde, fastholder kompetencer hos virksomhederne og holder holde små og mellemstore
virksomheder i gang. Disse små og mellemstore virksomheder er drivkraften i vores økonomi og bliver
drivkraften bag vores genopretning.

Det er grunden til, at Kommissionen oprettede SURE-programmet. Jeg vil gerne takke Parlamentet for
at have behandlet det på rekordtid.

Hvis Europa indtil nu har undgået den massearbejdsløshed, som ses andre steder, så er det i høj grad,
fordi omkring 40 millioner mennesker har kunnet ansøge om ordninger med nedsat arbejdstid.

Denne hurtige handlen og enighed om at nå et fælles mål betyder, at 16 lande snart vil modtage
næsten 90 mia. EUR fra SURE-programmet til at støtte arbejdstagere og virksomheder.

Fra Litauen til Spanien vil det give ro i sindene hos familier, som har brug for en indkomst til at skaffe
mad på bordet eller betale husleje.

Og det vil hjælpe med at beskytte millioner af arbejdspladser, indkomster og virksomheder i hele
Unionen.

Det er EU-solidaritet i praksis, og det afspejler den kendsgerning, at i vores Union skal
værdighed i arbejdet være urørlig.

Sandheden er imidlertid, at for alt for mange mennesker betaler det sig ikke at arbejde.

Løndumping er ødelæggende for værdigheden på arbejdspladsen, straffer de iværksættere, som
betaler anstændige lønninger, og forvrider fair konkurrence på det indre marked.

Derfor vil Kommissionen fremsætte et forslag til retsakt til at hjælpe medlemsstaterne med at
etablere en ramme for mindsteløn. Alle skal have adgang til mindsteløn, enten gennem kollektive
overenskomster eller lovbestemt mindsteløn.

Jeg er stærk fortaler for kollektive overenskomstforhandlinger, og forslaget vil fuldt ud respektere de
nationale kompetencer og traditioner.
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